
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 1589 del registro delle determinazioni

del 17/11/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
INIZIATIVE  PER  LA  SETTIMANA  DELLE
SCARPETTE ROSSE . AFFIDAMENTO E IMPEGNO
DI SPESA.

L.Mariano

Copia



Determina  n. 1589 del 17/11/2022 Proposta n. 1687 del 08/11/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
il  25 novembre di ogni anno ricorre la Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza
contro le donne;
In occasione di tale data il Comune di Altamura e la Commissione Pari Opportunità organizza un
evento, denominato “Settimana delle Scarpette Rosse”  volto a sensibilizzare l'opinione pubblica sul
problema della violenza contro le donne, coinvolgenfo associazioni, enti e istituzioni senza scopo di
lucro del territorio;  
-in data 18/10/2022 l’Amministrazione Comunale ha convocato le associazioni esistenti sul territo-
rio al fine di stilare e condividere un crono programma di eventi ;
- alcune associazioni per la realizzazione degli eventi hanno chiesto l'utilizzo della Sala Tommaso
Fiore del Monastero del Soccorso  e il noleggio di un service, pertanto si rende necessario prenotare
3 giornate  per l'utilizzo della sala predetta  e provvedere alla fornitura del service per una giornata
di teatro forum da realizzarsi nella sala Tommaso Fiore ;
- si è proceduto , pertanto, alla richiesta di preventivi per le suddette necessità relative allo svolgi-
mento dell' evento predetto;

VISTA la comunicazione da parte del Presidente dr. Marco Gerardo Tribuzio con la quale si assicu-
rava  la disponibiltà all'uso della sala  Tommaso Fiore in favore delle associazioni per le date richie-
ste con un costo  di 100,00 oltre IVAal 22% a giornata per  la pulizia e gli oneri per il riscaldamento
e l'elettricità ;  

VISTA la  comunicazione da parte dell'associazione Molino D'arte con la quale comunica la dispo-
nibilità a fornire il service  quantificandolo la spesa  in € 300,00  compreso IVA ;

RITENUTO OPPORTUNO di impegnare la spesa di € 666,00 escluso IVA  finalizzata a coprire
le  succitate spese per l'utilizzo delle   3 giornate  prenotate  della Sala Tommaso Fiore del Monaste-
ro del Soccorso  e del service necessario per ralizzazione di un  teatro form;
CONSTATATO che l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.vo 18/4/2016 n. 50, recentemente modificato

dall’art.  25  del  D.  Lgs.  56/2017,  in  vigore  dal  20/5/2017  (Nuovo  Codice  appalti  pubblici  e
concessioni)  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  possano  procedere  per  affidamenti  di  importo
inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta e successive modifiche apportate
dal  D.L.  76/2020  (c.d.  Decreto  Semplificazioni  1)  e  dal  D.L.  77/2021ù  (c.d.  Decreto
Semplificazioni  Bis)  che  hanno innalzato  il  limite  a  €  139.000,00 per  servizi  e  forniture  ed  €
150.000,00 per i lavori;

 ATTESO  che  l'art.  32  del  D.Lgs  50/2016,  che  prevede al  comma 2  che  prima  dell'avvio  del
procedimento di affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 ATTESO altresì che l'art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che le
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  ricorso  agli  strumenti  di  acquisto  e  di

Pagina 1 di 3



negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a € 40.000,00, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza;

 VISTO  che l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, dispone l'obbligo per le
Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e al di sotto
soglia  di  rilievo comunitario,  ovvero di  fare  ricorso ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi
dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

PRESO ATTO CHE che l'importo del servizio è inferiore alla soglia di € 5.000.00 e non vi è per-
tanto l'obbligo di consultare il MEPA,e si può procedere all’affidamento diretto al GAL Terre di
Murgia  del servizio di messa a disposizione della sala Tommaso Fiore compreso oneri di pulizia,
riscaldamento, energia elettrica per le date richieste e alla associazione Molino D'Arte del servizio
di fornitura del service

VISTI:
l'articolo 107 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs
18
agosto 2000 n. 267;
gli articoli 93 e 94 dello Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del
3/01/2002;
l’art. 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
gli articoli 26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

VISTO il CIG _ZA238A229B  per il servizio di utilizzo della sala “Tommaso Fiore” del GAL Terre di 
Murgia
VISTO il CIG Z2138A2322    per la fornitura  del service per  Ass. Molino D'Arte;               
VISTA la regolarità contributiva,GAL Terre di Murgia  prot.n. INPS 32312714, del  28/07/2022 
allegato al presente atto, che attesta la regolarità contributiva,  valido sino al 25/11/2022;

VISTA la regolarità contributiva, associazione Molino D'Arte prot.. INPS n 35104927, del  
18/11/2022 allegato al presente atto, che attesta la regolarità contributiva, valido sino al 15/02/2023;

DICHIARATA l’assenza di conflitti d’interesse in capo al sottoscritto responsabile del 
procedimento che ha curato l’istruttoria del provvedimento secondo l’art.6 bis della legge n. 
241/1990 e s.m.i.;
Tutto ciò premesso, si propone al  Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di impegno di
spesa e affidamento diretto
________________________________________________________________________________

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa C. Incampo

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
-Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; Visto l'art. 94 dello
Statuto Comunale;

Pagina 2 di 3



 Visto l'art. 17 del D. Lgs. n.165/01;

Visto l'art. 22 del   vigente Regolamento di Contabilità;

 Visto il D.Lgs n. 50/2016;

 Visto l'art.6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1) La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;
2- affidare,ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016,   al GAL Terre di Murgia,
P:IVA IT05144190724  il servizio di messa a disposizione della Sala Tommaso Fiore comprensivo
di oneri per la pulizia, il riscaldamento, la fornitura di energia elettrica per un importo complessivo
compreso IVA di € 366,00 CIG _ZA238A229B;
3- di affidare,ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016,  alla associazione Molino
D'Arte  P:IVA/ cod. fisc. 91063560725   il servizio di fornitura del service per un importo comples-
sivo compreso IVA di € 300,00 CIG Z2138A2322;
4) di impegnare la complessiva spesa di € 666,00, IVA 22% compresa, , sui fondi del V Liv del
p.c.f.1.03.02.02.999 cap. lo 883000 bil. 2022 codifica di bilancio  12.4.1.103 “acquisito di beni e
servizi-interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale”  € 366,00 imp n.  2484/2022 e per  €
300,00 imp. n. 2535/2022;
5) di dare atto che la liquidazione avverrà a presentazione di regolare fattura con atto di liquidazio-
ne;
6) Dare Atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

7) di dichiarare  l’assenza di conflitti l’interesse secondo l’art.6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.
in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,
TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino Galeota

Redatta da L.Mariano

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1687

INIZIATIVE PER LA SETTIMANA DELLE SCARPETTE ROSSE . AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA.

2022

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 691 Nr. adozione generale: 1589
17/11/2022Data adozione:

17/11/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1589 del 17/11/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


